GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

5ªCIA IND

Comunicação Interna nº 060/2025 – 5ªCIA IND.

Serra, 19 de agosto de 2025.

Ao Sr Cap BM Gerente de Cursos de Extensão.

Assunto: Convocação para avaliações de Reciclagem CFGV - Serra.

Solicito à Vossa Senhoria publicação da convocação dos candidatos abaixo listados,

conforme o EDITAL GERAL AVALIAÇÕES DE RECICLAGEM DE GUARDA-VIDAS (ARGV).

1. Aplicação das Avaliações de Reciclagem de Guarda-Vidas (ARGV):

DIA HORÁRIO LOCAL

26.08.2025 08h00min às 12h00min
AEST - Rodovia ES-010, Km 8.5 s/n - Manguinhos,

Serra - ES, 29173-037.

27.08.2025 08h00min Curva da Baleia – Praia de Jacaraipe.

28.08.2025 08h00min Curva da Baleia – Praia de Jacaraipe.

29.08.2025 08h00min às 22h00min Avaliação Virtual: https://ead.cb.es.gov.br/

LINK ACESSO - PROVAS E EXIGÊNCIAS:

https://cb.es.gov.br/Media/CBMES/PDF's/CEIB/Guarda%20Vidas/Prova%20CFGV%202022%20(1).pdf

Trajes para as provas de reciclagem:

- Vestimentas para banho;

- Conveniados pela prefeitura deverão levar seus respectivos EPI’s para realização

de provas (flutuador, nadadeiras, apito) conforme item 5.3.2 edital ARGV;

1.1 Documentos para as provas de reciclagem:

- Documento de identificação;

- Laudo médico, emitido por profissional ou instituição reconhecida pelo Conselho

Regional de Medicina, emitido em no máximo 30 dias antes da realização dos

exames físicos; O laudo médico deverá ser original ou cópia autenticada, estar

redigido em letra legível, com citação do nome por extenso do candidato, carimbo

indicando o nome, número do CRM e a assinatura do médico responsável por sua

emissão. Deverá ainda especificar que o Guarda-vidas está apto a ser submetido a

testes de esforço físico, devendo ser entregue aos aplicadores das avaliações, no

primeiro dia dos testes, no momento da verificação de presença;

1.3 Do desligamento da reciclagem:

- O candidato será desligado da ARGV pelos seguintes motivos:

- Não chegar no horário marcado;

- Não obter o índice mínimo em alguma das avaliações;

- Ato de indisciplina, insubordinação, desacato aos coordenadores/avaliadores;

20
25

-F
9F

F
W

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

8/
20

25
 1

4:
24

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

https://cb.es.gov.br/Media/CBMES/PDF's/CEIB/Guarda%20Vidas/Prova%20CFGV%202022%20(1).pdf

RELAÇÃO DE INSCRITOS E APTOS PARA AS
AVALIAÇÕES DE RECICLAGEM DE

GUARDA-VIDAS (ARGV)

RECICLAGEM – 2025

SERRA

Nº NOME CPF

1 ALEXANDRE DA SILVA MIRANDA 104.***.***-77

2 ANDERSON FERREIRA 084.***.***-93

3 ANTONIO NAPOLEAO DA SILVA 068.***.***-48

4 ARNALDO DE JESUS PEREIRA 106.***.***-93

5 BRUNO LIBERATO VIEIRA 166.***.***-04

6 CAIO FERNANDES MARQUES 144.***.***-04

7 CARLOS AUGUSTO CUEL DE OLIVEIRA 057.***.***-94

8 CARLOS EDUARDO RODRIGUES RIBEIRO 015.***.***-20

9 CARLOS EDUARDO TAVARES MATOS 139.***.***-10

10 CRISTIANO PEREIRA DA SILVA 132.***.***-65

11 DANIEL FELIPE GOMES DA SILVA 136.***.***-61

12
DARRIAN THIAGO ASSUMPÇÃO PIRES DE
ALBUQUERQUE

093.***.***-52

13 DAVID ADAME FERREIRA 092.***.***-89

14 DIOGO ROBERTO R. GRABERT 224.***.***-29

15 EDILBERTO SCHMIDEL JUNIOR 925.***.***-30

16 EDILSON SILVA DE ABREU 077.***.***-93

17 EDMAR SILVA SANTOS 113.***.***-06

18 ELTON DA SILVA FONSECA 135.***.***-13

19 ELTON SOARES DO CARMO 104.***.***-54

20 FABIANO LIMA MORO 083.***.***-63

21 FELLIPE ANDRE BARBOSA WETLER 085.***.***-60

22 FLÁVIO FERREIRA SIQUEIRA 071.***.***-42

23 FRANK LOPES DOS SANTOS 055.***.***-81

24 GABRIEL DIAS DA COSTA 162.***.***-82

25 GABRIEL KONIECZENA BARROS 190.***.***-59

26 GABRIEL PEREIRA ARAUJO 140.***.***-08

27 GILSON RODRIGUES DA HORA 002.***.***-08

28 HUENDERSON DA SILVA GIRO 076.***.***-64

29 IGOR JULIO SALES DUARTE 123.***.***-07

30 ISAQUE PEREIRA SOUZA 148.***.***-46

31 JACKSON SERPA GROSSI 055.***.***-17

32 JADER PEREIRA FERREIRA 091.***.***-92

33 JOÃO VICTOR VIEIRA GARCIA 184.***.***-70

34 JOÃO VITOR DUTRA BASTOS 184.***.***-05

35 JONES DOS SANTOS ROCHA 124.***.***-97

36 JORGE PIMENTEL RIBEIRO 031.***.***-22

37 JUNIO CESAR RAMIRO DANICOLO 138.***.***-36

38 KEVIN GARCIA DOS SANTOS 160.***.***-50

39 LEANDRO ALMEIDA GUIMARAES 103.***.***-00

20
25

-F
9F

F
W

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

8/
20

25
 1

4:
24

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

40 LEANDRO KRUGEL DA SILVA SANTOS 109.***.***-74

41 LEONARDO DENIS BARBOSA FULANI DANICOLO 177.***.***-10

42 LEVI DE OLIVEIRA 127.***.***-86

43 LIDIO NUNES GRACIOTTI 185.***.***-29

44 LUIZ FERNANDO GAIGHER BOSIO 731.***.***-91

45 LUIZ HENRIQUE FALCK 171.***.***-95

46 LUIZ OTÁVIO FERREIRA FILHO 136.***.***-26

47 MAHERTHYS DE OLIVEIRA AMARAL 086.***.***-40

48 MARCEL LEITE CASSIMIRO 158.***.***-63

49 MARCELO DE OLIVEIRA SALES 099.***.***-32

50 MARCOS ALEXANDRE LUBE DE MENEZES 020.***.***-08

51 MARIO ANTONIO SANTOS 074.***.***-84

52 MARIVALDO ROCHA 102.***.***-67

53 MARLON SANTOS TAVARES 114.***.***-66

54 MAURICIO DA VITORIA DE JESUS 162.***.***-28

55 NICOLAS BARBOSA COSSUOL 131.***.***-77

56 PABLO OLIVEIRA DE FARIAS 153.***.***-26

57 PAULO HENRIQUE E SILVA SOARES 100.***.***-03

58 PAULO HENRIQUE PAZ 137.***.***-89

59 PEDRO HENRICO DE SOUZA COSTA 079.***.***-79

60 PEDRO HENRIQUE PASSOS WETLER 129.***.***-35

61 RAFAEL TRABACH DUNGA 142.***.***-60

62 RAFAELA MAURICIO MURTA 159.***.***-99

63 RAPHAEL BICALHO GOMES 083.***.***-90

64 RENATO ALVARINO DA SILVA 056.***.***-51

65 ROBSON BARBOZA DOS SANTOS 073.***.***-70

66 RODRIGO PASSOS PEREIRA 104.***.***-06

67 VICTOR BERG DE SIQUEIRA 185.***.***-19

68 VINICIUS BROMENCHERKEL MAIA 158.***.***-57

69 VINÍCIUS DA ROCHA FERREIRA 076.***.***-70

70 VINICIUS DELLARETI TONIATO 072.***.***-95

71 VINICIUS SOUSA NEVES 128.***.***-23

72 VITOR BULIAN DOS REIS 141.***.***-43

73 VITOR MIGUEL SILVA DE SOUZA 170.***.***-05

74 WALLACE SOUZA THOMPSON 159.***.***-52

75 WASHINGTON LUIZ MONTEIRO BARCELLOS 045.***.***-77

76 WILSON CARDOSO NETO 147.***.***-76

Respeitosamente,

FELIPE PATRICIO DAS NEVES – MAJ BM

Comandante da 5ª Cia Ind.

20
25

-F
9F

F
W

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

8/
20

25
 1

4:
24

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FELIPE PATRÍCIO DAS NEVES
MAJOR QOC BM

BM5CIAIND - CBMES - GOVES
assinado em 19/08/2025 14:24:54 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/08/2025 14:24:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VANESSA DOS SANTOS MERCIER DE ANDRADE (CABO QBMP-0/P BM - BM5CIAIND - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-F9FFWM

20
25

-F
9F

F
W

M
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

19
/0

8/
20

25
 1

4:
24

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-08-19T14:24:55-0300